
 
 

RAPPORT 

DEN KULTURELLE SKOLESEKKEN 

SKOLEÅRET 2010-11 

 
Fra forestillingen «Uprising» med Carte Blanche 

 

  



2 

 

  



3 

 

Saksprotokoll 

 
Utvalg: Byrådet    

Møtedato: 22.12.2011 

Sak: 82/11  

 

Resultat: Innstilling vedtatt 

 

Arkivsak:  11/8030 

Tittel:  SAKSPROTOKOLL: RAPPORT SKOLEÅRET 2010 -2011 - DEN 

KULTURELLE SKOLESEKKEN  

 

Behandling: 

 

Votering:  

Innstillingen enstemmig vedtatt. 

 

 

 

 

 

Vedtak: 

 

Rapporten for Den kulturelle skolesekken skoleåret 2010-11 taes til orientering 

 

 

Saksutredning: 

 

Den kulturelle skolesekken skal være en del av skolens fag- og kunnskapsformidling som gir 

rom for andre læreformer, og forener kunstnerisk frihet, skapelse og opplevelse på den ene 

siden og kunnskapslæring på den andre siden.  

 

Dette skjer gjennom Tromsømodellens oppleve ï skape ï lære i samsvar med intensjonene i 

læreplanverket hvor elevene skal:  

 

Å Møte den profesjonelle kunsten og oppleve en forestilling eller utstilling 

Å Møte den profesjonelle kunstneren og skape en forestilling eller et kunstobjekt 

Å Lære om kunsten, kulturen, kunstneren, seg selv og seg selv i samspill med andre 

 

DKS i Tromsø kommune har på bakgrunn av dette utviklet dialogbaserte formidlingsmetoder 

og faste fordypningsprogram innenfor kunst og kulturuttrykkene som aktiviserer og 

inkluderer elevene i formidlingsarbeidet. 

 

Tiltaket er finansiert gjennom kommunale midler og statlige tippemidler, distribuert gjennom 

Troms fylkeskommune. DKSô programinnhold og den praktiske gjennomfßringen av tiltaket 

rapporteres til Troms fylkeskommune etter endt skoleår, som vidererapporterer til sentralt 

hold.   

 

Rapporten for skoleår 2010-11 legges videre frem for Byrådet.   
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Rapporten behandler gjennomfßringen av DKSô programtilbud skole¬ret 2010-11 i lys av 

følgende styringsdokument:  

 

 ò3-årig handlingsplan for Den kulturelle skolesekken 2008-2011ò (vedtatt des. 2008)  

 òKulturell skulesekk for framtidaò. St.mld nr. 8 (2007-2008)  

 

 

Sammendrag av hovedtrekk i rapportens innhold 

 

Den kulturelle skolesekken (DKS) feirer sitt 10-årsjubileum i 2011. Tromsø kommune var 

med på pilotåret 2001-02, sammen med et fåtall andre kommuner, og det har vært ti 

innholdsrike år som det er all grunn til å feire! 

 

Fra å starte med tilbud til 440 elever de første årene, har nå DKS blitt en av Tromsøs største 

kunst- og kulturformidlingsprosjekt for barn og unge. DKS har et rikt tilbud til alle 

grunnskoleelevene i kommunen og kan skryte av et publikumstall på over 32004 «solgte 

billetter» for skoleåret 2010-11. DKS er også stolte av at: 

 

 Antall programtilbud skoleåret 2010/11 var 26, inkludert flere nye tilbud 

 349 skapende verksteder har blitt arrangert i en variert bredde av kunst- og 

kulturuttrykk 

 Ut av disse har 841 kunstverk, 846 litterære tekster, 34 eventyr, 38 forestillinger, 17 

konserter, 15 musikkvideoer og 94 filmer blitt skapt 

 Dette i løpet av ca. 15 060 møter mellom elev og kunstner/formidler 

 Skolekonsertene har hatt et publikumstall på 16 944 elever, og flerfoldige 

omvisninger, forestillinger, museumsbesøk og byvandringer har blitt arrangert i løpet 

av et skoleår! 

  

 

Dette er resultat av følgende satsingsområder: 

 

1) Kvalitetssikring og utvikling av fordypningsprogrammene i samarbeid med fagsentrene 

  

Hovedsatsingen på fordypningsprogrammene ble videreført skoleåret 2010/11. Det er 

et uttalt m¬l i ò3-årig handlingsplan for Den kulturelle skolesekkenò at alle elever p¬ 

de aktuelle trinnene skal få tilbud om et fordypningsprogram som tar utgangspunkt i å 

oppleve ï skape - lære. Dette målet ble overholdt skoleåret 2010-11, og er fordelt slik: 

 2. trinn: Fordypningsprogram i litteratur: «Lek og lær med ord og litteratur»: Bokprat 

på biblioteket, Leseknappen og lage egen eventyrbok 

 4. trinn: Fordypningsprogram i scenekunst: Skapende verksteder i scenekunst og se 

profesjonelle forestillinger  

 6. trinn: Fordypningsprogrammet i musikk: Lage egne musikkproduksjoner  

 7. trinn: Fordypningsprogrammet i visuell kunst: Verksteder med visuell kunst og 

omvisning i kunstutstillinger  

 8. trinn: Fordypningsprogrammet i litteratur: Bokprat på biblioteket, litteraturvandring 

i Cora Sandels fotspor og skriveverksted med forfattere  
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 9. trinn: Fordypningsprogrammet i film: Se, lær og lag! Foredrag med profesjonell 

filmskaper, se film på kinoen og lage egen kortfilm.  

 

 

2) Sikring av et variert og profesjonelt program utenom fordypningsprogrammene som til 

sammen skal dekke alle trinn 

 

Den kulturelle skolesekken samarbeider med flere institusjoner og frilansere, både 

lokalt, regionalt og nasjonalt for å sikre et tilbud til de øvrige trinnene utenom 

fordypningsprogrammene. Dette resulterte i at alle elevene på 1., 3., 5. og 10. trinn 

hadde flere tilbud gjennom DKS skoleåret 2010-11. Flere av disse ble finansiert med 

eksterne midler. Det ble generelt lagt stor vekt på å gi et program som framhevet og 

sikret kulturelt mangfold, der alle elever uansett bakgrunn og forutsetninger ble 

inkludert. Noen programmer ble videreført fra tidligere år, mens andre program var 

nye for skoleåret 2010-11. 

 

3) Samarbeid med skolene, der deres erfaringer og kompetanse er viktig i det daglige arbeidet 

med utvikling av program og administreringen av dette.  

 

Økt faglig utbytte av programtilbudene som del av opplæringen i skolen har skjedd 

både indirekte og direkte (læringsutbytte av verksted, utstilling og forestilling), 

gjennom konkrete kompetansehevende tiltak, forankring av programtilbud i 

læreplanværket, samt forslag til for- og etterarbeid, studieark og kildehenvisning 

 

Videre har man jobbet videre med:  

 

 Kulturkontaktmøter  

 Påbegynt arbeid med faglig råd  

 Nettløsning for DKS  

 Evalueringer  

 Lærerkurs  

 

 

Rapporten redegjør for økonomiske premisser: 

 

Finansieringen av Den kulturelle skolesekken skjer gjennom statlige tippemidler og 

kommunale tilskudd: 

 Kommunalt tilskudd skoleåret 2010/11: 2 399 252 kr  

 Statlig tilskudd skoleåret 2009/10: 1 911 000 kr 

 

Eksterne midler:  

 Samarbeid mellom kunst- og kulturinstitusjoner og DKS har resultert i 

prosjektsøknader som har utløst eksterne finansielle midler, hvilket har muliggjort 

fullførelsen av målsetningen om å nå alle elever i grunnskolen 2010/11 

  

 Eksterne midler beror på satsningsområder i søkeanordninger og hvilke eksterne 

institusjoner som kan søke i forhold til deres interne kunst- og kulturtilbud, og kan 

ikke beregnes som en stabil inntekt for DKS i videre programplanlegging. 
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Økonomi fordypningsprogram: 

 

 Gjennomsnittsprisen på oppleve-skape-lære-programmene er redusert til 650 kr per 

elev (en reduksjon på over 70 % sammenlignet med oppstart i 2001/02) 

 

 Antall deltakende elever har økt til alle elever på 2., 4., 6., 7., 8. og 9. trinn (en økning 

på 93 % sammenlignet med oppstart i 2001/02)  

 

 Fagprogrammene trenger oppgradering av tildelingssum i 2010/11 i forhold til blant 

annet nedslitt utstyr og faglig sikring på individuelle områder pr fagsenter 

 

Det er ikke tatt høyde for indeksregulering i tildelingene lokalt eller sentralt, hvilket førte til 

kutt av følgende tilbud sammenlignet med tidligere år:  

 

 SKUG ï musikkprogram for funksjonshemmede 

 

 Stimuleringsmidler ï søkbare midler for skolene til egne prosjekt 

 

 Teatertilbud 10.trinn (inkl. gratis lÞrerkurs òKlassikere i lasserommetò, omvisning, 
lærehefte) 

 

Regnskap som levert til revisjon er presentert i sin helhet i rapporten til Troms 

fylkeskommune. 
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1. MÅLSETT INGER I DEN KULTURELLE  

SKOLESEKKEN  
 

Overordnede målsettinger og suksessmål i DKS: 
 

St.mld.38 (2002-2003) og St.mld.8 (2007-2008) introduserer 3 overordnete målsetninger for 

DKS: 

 Å medvirke til at elever i skolen får et profesjonelt kulturtilbud 

 Å legge til rette for at elever i skolen skal få tilgang til, gjøre seg kjent med og få et 

forhold til kunst- og kulturuttrykk av alle slag 

 Å medvirke til å utvikle en helhetlig innlemming av kunstneriske og kulturelle uttrykk 

i realiseringen av skolens læringsmål 

 

Ti suksessmål nedfelt i "Kulturell skulesekk for framtida" (Stortingsmelding nr. 8 (2007-

2008)): 

 

1. Varig ordning:  Den kulturelle skolesekken skal være ei varig ordning for elever i 

skolen. 

 

2. For alle elever: Den kulturelle skolesekken skal favne om alle elever i grunnskolen og 

den videregående opplæringen, uavhengig av hvilken skole de går på og hvilken 

økonomisk, sosial, etnisk og religiøs bakgrunn de har. 

 

3. Realisere mål i læreplanverket: Innholdet i kunst- og kulturtilbudene i Den 

kulturelle skolesekken skal medvirke til å realisere skolen sine mål slik de kommer til 

uttrykk i den generelle delen i læreplanverket og i de ulike læreplanene. 

 

4. Høy kvalitet: Elevene skal møte profesjonelle kunst- og kulturtilbud med høy 

kunstnerisk kvalitet. 

 

5. Kulturelt mangfold:  Den kulturelle skolesekken skal omfatte ulike kunst- og 

kulturuttrykk med røtter i et mangfold av kulturer og fra ulike tidsperioder. 

 

6. Bredde: Både musikk, scenekunst, visuell kunst, film, litteratur og kulturarv skal være 

representerte i Den kulturelle skolesekken. Det skal være variasjon i 

formidlingsmåtene. 

 

7. Regularitet: Elevene skal sikres et regelmessig tilbud på alle klassetrinn. 

 

8. Samarbeid kulturïskole: Arbeidet med Den kulturelle skolesekken skal skje i et godt 

samarbeid mellom kultur- og opplæringssektoren på alle nivå. Det skal sikrest god 

forankring og tid til planlegging i skolen. 
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9. Rollefordeling kultur ïskole: Opplæringssektoren har ansvaret for å legge for- og 

etterarbeid pedagogisk til rette for elevene, mens kultursektoren har ansvaret for 

kulturinnholdet i Den kulturelle skolesekken og for å informere om innholdet i god tid. 

 

10. Lokal forankring og eierskap: Den kulturelle skolesekken må forankres lokalt, i den 

enkelte skolen, kommunen og fylket. Dette sikrer lokal entusiasme og gir rom for 

mange lokale varianter, slik at alle skal kunne kjenne eierskap til Den kulturelle 

skolesekken. 

 

Målsetting for Tromsø kommune:  
 

Den kulturelle skolesekken skal være en del av skolens fag- og kunnskapsformidling som gir 

rom for andre læreformer, og forener kunstnerisk frihet, skapelse og opplevelse på den ene 

siden og kunnskapslæring på den andre siden.  

 

Dette skjer gjennom Tromsømodellens oppleve ï skape ï lære i samsvar med intensjonene i 

læreplanverket hvor elevene skal:  

 

 Møte den profesjonelle kunsten og oppleve en forestilling eller utstilling 

 Møte den profesjonelle kunstneren og skape en forestilling eller et kunstobjekt 

 Lære om kunsten, kulturen, kunstneren, seg selv og seg selv i samspill med andre 

 

DKS i Tromsø kommune har på bakgrunn av dette utviklet dialogbaserte formidlingsmetoder 

og faste fordypningsprogram innenfor kunst og kulturuttrykkene som aktiviserer og 

inkluderer elevene i formidlingsarbeidet.  

 

På denne måten hviler hovedsatsningen i DKS Tromsømodellen på en læringsmodell og et 

undervisningsopplegg der barn og unge gjennom skapende verksted selv får skape ulike 

kunstuttrykk. Dette settes i sammenheng med kunstnerisk opplevelse, møte med kunstnere og 

gir rom for refleksjon og læring. Målet er å heve elevenes kompetanse på ulike fagfelt, både 

kunstneriske og allmenne fag, og å vekke nysgjerrighet og kreativ idérikdom som elevene kan 

nyte godt av i videre arbeid også på tvers av faggrenser.  

 

Fordypningsprogrammene som er fordelt på de seks trinnene 2., 4., 6., 7., 8. og 9. trinn er 

forankret i fem lokale fagsentre. Kulta, Kunstskolen, Filmhuset Tvibit, Tromsø bibliotek og 

byarkiv og Kulturskolen administrerer verksteder på sine respektive fagfelt: scenekunst, 

visuell kunst, film, litteratur og musikk. 

 

Fordypningsprogrammene ligger fast på de aktuelle trinnene, noe som sikrer at alle elever, i 

løpet av 10 år i Tromsøskolen, får møte profesjonell kunst og kultur innenfor alle sjangre. 

Med bakgrunn i hva som finnes av tilbud av kunst og kultur i kommunen og ellers, blir det 

utformet og fordelt formidlingstilbud til de resterende fire trinnene: 1., 3., 5. og 10.trinn. Disse 

skal selvsagt følge samme krav til kvalitet og faglig forankring som det øvrige tilbudet.   
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2. SATSINGSOMRÅDER  OG PROGRAMINNHOLD 

SKOLEÅRET 2010-11 
 

Den kulturelle skolesekken (DKS) feirer sitt 10-årsjubileum i 2011. Tromsø kommune var 

med på pilotåret 2001-02, sammen med et fåtall andre kommuner, og det har vært ti 

innholdsrike år som det er all grunn til å feire! 

 

Fra å starte med tilbud til 440 elever de første årene, har nå DKS blitt en av Tromsøs største 

kunst- og kulturformidlingsprosjekt for barn og unge. DKS har et rikt tilbud til alle 

grunnskoleelevene i kommunen og kan skryte av et publikumstall på over 32004 «solgte 

billetter» for skoleåret 2010-11. DKS er også stolte av at: 

 

 Antall programtilbud skoleåret 2010/11 var 26, inkludert flere nye tilbud 

 349 skapende verksteder har blitt arrangert i en variert bredde av kunst- og 

kulturuttrykk 

 Ut av disse har 841 kunstverk, 846 litterære tekster, 34 eventyr, 38 forestillinger, 17 

konserter, 15 musikkvideoer og 94 filmer blitt skapt 

 Dette i løpet av ca. 15 060 møter mellom elev og kunstner/formidler 

 Skolekonsertene har hatt et publikumstall på 16 944 elever, og flerfoldige 

omvisninger, forestillinger, museumsbesøk og byvandringer har blitt arrangert i løpet 

av et skoleår! 

  

Dette resultatet er en bevisst satsing på følgende arbeid og områder: 

 

1) Kvalitetssikring og utvikling av fordypningsprogrammene i samarbeid med fagsentrene 

 

2) Sikring av et variert og profesjonelt program utenom fordypningsprogrammene som til 

sammen skal dekke alle trinn 

 

3) Samarbeid med skolene, der deres erfaringer og kompetanse er viktig i det daglige arbeidet 

med utvikling av program og administreringen av dette.  

 

 

 
Fra kunstverkstedet Dyrisk arti!   
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2.1. FORDYPNINGSPROGRAMMENE  

 

Hovedsatsingen på fordypningsprogrammene ble videreført skoleåret 2010/11. Det er et uttalt 

m¬l i ò3-årig handlingsplan for Den kulturelle skolesekkenò at alle elever p¬ de aktuelle 

trinnene skal få tilbud om et fordypningsprogram som tar utgangspunkt i å oppleve ï skape - 

lære. Dette målet ble overholdt skoleåret 2010-11, og er fordelt slik: 

 

 

2. trinn: F ordypningsprogram i litteratur: «Lek og lær med ord og litteratur» 

 «Lek og lær med ord og litteratur» er basert på et tredelt opplegg der fokuset er å inspirere 

elevene til å lese, lage historier og finne glede i litteraturen, uansett leseferdigheter.  Elevene 

besøkte biblioteket, der de fikk tilbud om lånekort og lesekort. Etter at elevene har lest ti 

bøker som de fører opp på lesekortet, leveres dette på biblioteket og de premiertes med 

diplom og leseknappen. 

 

Som avsluttende del av programmet, deltok elevene på eventyrstund. Her møtte de en 

profesjonell forteller som tok dem med inn i Regine Normanns fantastiske eventyrverden. 

Etterpå diktet elevene selv et eventyr i fellesskap, som fortelleren skrev ned. Resultatet ble ei 

helt unik bok, illustrert av elevene og som ble en del av skolens bibliotek. 

Ansvarlig fagsenter: Tromsø bibliotek og byarkiv 

 

 

4. trinn: F ordypningsprogram i scenekunst 

Tromsø har et mangfoldig scenekunsttilbud, og elevene 

på 4. trinn fordyper seg i teater, sirkus eller dans. 

Skolen velger selv hvilken fordypning de ønsker. 

Skoleåret 2010-11 var 4. trinnselevene og 

mellomtrinnet på distriktskolene fordelt på tre ulike 

scenekunstproduksjoner. Hålogaland teater viste 

teaterforestillingen «Fredlaus» og tok elevene med på 

omvisning i teatrets mange rom og verksted før eller 

etter forestilling. På Kulta opplevde elevene 

teaterforestillingen «Voff Art» av Sagliocco Ensemble 

og på Rådstua teaterhus viste vi sirkusforestillingen 

«Sirkusgåter» av Kulta produksjoner, etterfulgt av 

samtale mellom barna og sirkusartistene. 

 

I løpet av høsten og våren fikk så elevene skape sin 

egen scenekunstproduksjon gjennom et verksted i 

scenekunst. Elevene fikk besøk av en profesjonell 

skuespiller, sirkusartist eller danser, og sammen jobbet 

de fram ei helt egen forstilling som hadde urpremiere på skolen, gjerne med medelever, 

foreldre og foresatte som publikum.  
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Gjennom de ulike scenekunstverkstedene får elevene utfordret både balanse, styrke, 

kondisjon, konsentrasjon, samarbeidsevner og kreativ tenkning på en og samme tid. De lærer 

om prosessen bak det å lage ei forestilling, å jobbe sammen med et felles mål og de blir ofte 

kjent med nye sider ved seg selv og klassekameratene.  

Ansvarlig fagsenter: Kulta 

 

 

6. trinn: Fordypningsprogram met i musikk 

Fordypningsprogrammet i musikk gir elevene et grunnlag for å kunne oppleve, reflektere 

over, forstå og ta del i musikalske uttrykk. Den skapende delen av programmet er med på å 

utvikle kreativitet og skapende evner slik at elevene blir i stand til å skape musikalske uttrykk 

ut fra egne forutsetninger. 

 

I samarbeid med Rikskonsertene og Kultur i Troms, kunne DKS skoleåret 2010-11 by på 

spennende musikalske møter mellom elevene og den Oscar-vinnende animasjonsfilmen 

«Peter og ulven» med levende musikk framført av Forsvarets Musikkorps Nord-Norge, et av 

verdens fremste militærkorps. Per Formans Delight åpnet ørene for at det er musikk i alt vi 

omgir oss med, og Captain Credible beviste dette ved å lage musikk med hjelp fra en 

teddybjørn, en Nintendo 8-bit og en motorsykkelhjelm. Blokkfløytekvartetten Woodpeckers 

ga elevene et innblikk i musikk fra 1400-tallet og fram til i dag med konserten «Bevinget 

Bach,» mens Benedicte Maurseth presenterte den norske folkemusikktradisjonen med gamle 

slåtter fra Hardanger, framført på hardingfele og sang.  

 

I det skapende musikkverkstedet på 

skolen jobbet elevene sammen med 

profesjonelle musikere og sangere, der 

resultatet ble ei forestilling, en konsert 

eller en musikkvideo. De ulike 

verkstedene var varierte og tok for seg 

både den nordnorske folkemusikk-

tradisjonen, musikk fra andre land og 

kontinenter, populærmusikk knyttet til 

historiske hendelser og musikkproduksjon 

med digitale verktøy. 

Ansvarlig fagsenter: Kulturskolen 

 

 

 

 

7. trinn: Fordypning sprogrammet i visuell kunst 

Fordypningsprogrammet i visuell kunst fokuserer på at elevenes møte med kunsten sammen 

med egen kreativ utvikling skal kunne bidra til dialog, debatt og læring om vår eksistens, vår 

historie, tanker og ideer, sosial status, makt, livssyn og tilhørighet. Gjennom utstillinger og 

skapende verksted, der elevene også blant annet lærer om form, farge, lys og skygge, 

komposisjon, materialvalg, arkitektur, animasjon og foto, blir elevene tatt med inn i en 

utøvende kunstners verden og tanken som ligger bak et visuelt kunstverk.  

Fra musikkverkstedet «Musikk og dans fra nord» 
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έ5Ŝǘ ǾŀǊ ŦǊƛƎƧǄǊŜƴŘŜ ň 

få tegne følelsene 
ƳƛƴŜΧέ 

Elev, 7.trinn, Mortensnes Skole, om 
Tegneverksted på Kunstskolen 

 

 

Skoleåret 2010-11 fikk elevene på 7. trinn oppleve ei kombinasjonsutstilling i samarbeid med 

Nordnorsk kunstmuseum og Tromsø Kunstforening. Elevene besøkte to ulike utstillinger på 

samme dag, Iver Jåks: Rekonstruert (NNKM) og Being a part ï samisk jubileumsforestilling 

(TK) som begge tar utgangspunkt i samisk kunst og kultur.  

 

Nordnorsk kunstmuseum åpent også dørene til sin utstilling Anna-Eva Bergman - 

Surrealisme, strek og form, der kunstnerens arbeid fra Norge i perioden 1949-1952 sto i 

fokus, og for noen elever ble denne utstillingen kombinert med et skapende verksted på 

NNKM, som resulterte i en egen utstillingsåpning.  

 

Innen visuell kunst ble det arrangert 90 skapende 

verksteder, der elevene blant annet tegnet, fornyet sine 

gamle klesplagg gjennom re-design, lagde 

animasjonsfilmer, malerier, skulpturer i leire, jobbet 

med foto og lærte glassblåsing. 

Ansvarlig fagsenter: Kunstskolen 

 

 

 

8. trinn: Fordypning sprogrammet i litteratur  

Fordypningsprogrammet i litteratur tar for seg vår litterære fortid, nåtid og framtid, der 

målsettingen er å gi elevene nyttige og kreative verktøy til egen lesing og skriving.  

 

Programmet startet med bokprat på Tromsø bibliotek og byarkiv eller Bokbussen, der 

bibliotekarene presenterte ny litteratur tilpasset målgruppen. Elevene fikk mulighet til å ordne 

lånekort og låne bøker med veiledning fra bibliotekets personale.  

 

Perspektivet museum tok så elevene med seg i Cora Sandels fotspor, med en 

litteraturvandring i Tromsøs gater. Under vandringen ble de kjent med forfatteren Cora Sandel 

og hennes oppvekst i Tromsø og de ble kjent med sin egen by på slutten av 1800-tallet. 

Litteraturvandringen går fra Albertestatuen ved Tromsø bibliotek og byarkiv, er innom 

Nordnorsk Kunstmuseum der noen av Cora Sandels kunstverk er utstilt og ender opp i 

Perspektivet Museums egen Cora-utstilling. Litteraturvandringen avsluttet med at elevene får 

møte en sprell levende forfatter som de senere skal ha skriveverksted med på skolen. 
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I skriveverkstedet produserte elevene sine 

egne tekster og lærte ulike teknikker til 

kreativ skriving, framføring av teksten og 

fikk råd mot skrivesperre. Skriveverkstedene 

har forskjellige utgangspunkt fra forfatter til 

forfatter, men en ting er felles: Å vise 

elevene at skriving er gøy, ufarlig og 

interessant! Seks ulike forfattere holdt 

skriveverksted skoleåret 2010-11 og alle er 

bosatt i Tromsø eller omegn.  

Ansvarlig fagsenter: Tromsø bibliotek og 

byarkiv  
RULLERAMP: Skriveverksted - del av fordypningsprogrammet  

i litteratur for 8. trinn 

 

 

9. trinn: Fordypningsprogrammet i film: Se, lær og lag! 

Fordypningsprogrammet i film er tredelt og går over to dager. I løpet av denne tiden skal 

elevene se film, møte en filmskaper og lage film selv. 

 

Første del av programmet 2010-11 var visningen av dokumentarfilmen çItôs hard to be a 

rockônôrollerè av Gunhild Asting. I del 2 og i sammenheng med filmvisningen møtte elevene 

regissøren av filmen, som gjennom et foredrag tok elevene med inn i filmens verden. Elevene 

lærte om kjennetegn ved dokumentarfilm, forskjellige tilnærmingsmåter til det å lage en 

dokumentarfilm og tok stilling til spørsmålet: «Hvilken film ønsker du å lage?» Foredraget 

var fullspekket med eksempler, både fra filmen elevene nettopp hadde sett og fra andre filmer. 

Foredraget ble delvis finansiert av Film og Kino.  

 

Den siste delen av fordypningsprogrammet i film resulterte i elevenes egen kortfilm. Elevene 

fikk  gleden av å være filmskapere, og de lærte det tekniske bak det å lage en film: idé, manus, 

fotografi, klipp og lyd. Og i tillegg til læringen i selve prosessen med å lage filmen, hvor 

elevene blir nødt til å jobbe i grupper på 7-8 ble de utfordret på sine samarbeidsevner og til å 

jobbe konstruktivt og effektivt sammen.   

Ansvarlig fagsenter: Filmhuset Tvibit 
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TILBAKEM ELDINGER PÅ DE SKAPENDE 

VERKSTEDENE:  
 

Formidlingstilbudene har hatt både faglig og pedagogisk verdi 

DKS visker ut sosiale skillelinjer, gjør elevene bedre kjent med 

hverandre sammenlignet med den vanlige skolehverdagen 

Elevene opplever mestring og følelse av å lykkes gjennom å 

skape (stå på scene, lage kunstverk, film, økt skrive- og leselyst, 

etc.) 

Rollemønster i klasserom brytes opp gjennom arbeid og 

mestring, lÞrere og elever ser hverandre òi nytt lysò n¬r resultatet 

av verkstedet vises  

Urolige elever jobber konsentrert over tid 

DKS har stor overføringsverdi til egen skolehverdag gjennom 

kunstnernes teknikker som gir nye perspektiv for eget estetisk og 

tverrfaglig arbeid 

DKS gir kompetanse på nye måter å integrere elevene på når 

man arbeider  

Omfanget av verkstedene bør ikke reduseres 
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2.2. PROGRAMTIL BUD UTENOM FORDYPNINGSPROGRAMMENE  

Den kulturelle skolesekken samarbeider med flere institusjoner og frilansere, både lokalt, 

regionalt og nasjonalt for å sikre et tilbud til de øvrige trinnene utenom 

fordypningsprogrammene. Dette resulterte i at alle elevene på 1., 3., 5. og 10. trinn hadde 

flere tilbud gjennom DKS skoleåret 2010-11. Flere av disse ble finansiert med eksterne 

midler. Det ble generelt lagt stor vekt på å gi et program som framhevet og sikret kulturelt 

mangfold, der alle elever uansett bakgrunn og forutsetninger ble inkludert. Noen programmer 

ble videreført fra tidligere år, mens andre program var nye for skoleåret 2010-11. 

 

Det øvrige tilbudet utenom fordypningsprogrammene var fordelt på denne måten: 

 

FILM:  

 

 Skolekino: çKeeperôn til Liverpool» på Aurora kino Fokus. Målgruppe 5.-7. trinn 

 

 TIFF 2011: Visning av åpningsfilmen «Fjellet» av Ole Gievær på Aurora Kino Fokus. 

Opplegget inngikk som en del av elevenes norske språktrening, og etter filmvisningen la 

man opp til et møte mellom elevene og filmskaperen, der de samtalte om filmen i 

fellesskap. Målgruppe: Innføringsklassen og Voksenopplæringa. 

 

FILM OG LITTERATUR:  

 

 Filmanmelderskolen: Teoretisk og praktisk innføring i hvordan skrive 

filmanmeldelser. Opplegget avsluttet med visning av førpremiere på filmen «Hjem til 

jul», som elevene anmeldte. Den beste anmeldelsen ble premiert med kinobilletter og 

kom på trykk i Avisa Tromsø. Prosjektet er et samarbeid mellom Aurora Kino Fokus 

og Avisa Tromsø og ble finansiert av Film & Kino skoleåret 2010-11. Målgruppe: 10. 

trinn. 

 

FILM, KULTURARV OG SCENEKUNST:  

 

 Lavrasiid Aigi og Gallabartnit:  Samisk uke 2011 ble markert i DKS med 

dramatisering av fortellingen om de tre første sameguttene, «Gallabartnit», og visning 

av animasjonsfilmen «Solens datter» av Anita Killi. Arrangert av Aurora Kino Fokus 

og ble finansiert av Film & Kino. Målgruppe: 1. trinn. 
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«Hele staben på 

Straumen gård gjorde en 

fantastisk jobb. De møtte 

elevene på en utmerket 

måte. Opplegget var 

variert og lærerikt. Ved 

evaluering blant elevene i 

etterkant, var det bare 

positive kommentarer. De 

hadde lært mye.» 

 

Lærer, 5. trinn, Selnes 

skole 

FILM, KULTURARV OG  MUSIKK:  

 

 Stumfilmdager i Tromsø 2010: Stumfilmkonsert på Verdensteatret. Elevene så 

stumfilmene «Fatty på nye eventyr» og «One week» akkompagnert av 

stumfilmpianisten Ben Model. De lærte om stumfilmens historie og arkitektoniske 

kjennetegn ved Verdensteatret kino. Målgruppe: 5. trinn 

 

 Stumfilmkonsert med Tromsø Kammerorkester på Verdensteatret: Visning av 

stumfilmen «Sjakkfeber» akkompagnert av Tromsø Kammerorkester. Målgruppe: 5.-

7. trinn. 

 

KULTURARV:  

 

 Sel(v)sagt e det sel: På Polaria lærte 

elevene om selfangst og fangstlivet på 

Polstjerna, møtte levende sel og lærer om 

ulike selarter. De smakte på selkjøtt og 

lagde sin egen nøkkelring av selskinn 

som de fikk med seg hjem. Produsert av 

Polaria og Tromsø museum 

Universitetsmuseet.  

Målgruppe: 3. trinn 

 

 

 

 

 En kulturhistorisk reise til en nordnorsk kystgård:   

 

Elevene tas med til Straumen gård, og settes hundre 

år tilbake i tid. På Straumen gård lærte de om livet på 

en nordnorsk kystgård for hundre år siden. Aktivitet 

er et nøkkelord, der elevene både deltok på ro-kurs, 

lassokasting, baking, potetopptaking og klargjøring 

av sennagress til tørking. Opplegget var et samarbeid 

mellom Perspektivet Museum, Gaisi Språksenter, 

Tromsø museum universitetsmuseet, Arctandria 

kystlag og ble delvis finansiert av Sametinget 

skoleåret 2010-11. 

 

 

 

  

Sel(v)sagt e det sel på Polaria  
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 Vikinger i nord : Tromsø museum universitetsmuseet tok elevene med tilbake til 

vikingtida. Der kledde de seg ut som vikingbarn og får ekte vikingnavn. Elevene møtte 

Asbjørn Selsbane og hans menn og var aktivt med i dramatiseringen om hans liv. Det 

ble lagt opp til læring om vikingtida gjennom praktiske oppgaver som vikingspill, 

håndverk og runeskrift. Målgruppe: 5. trinn 

 

 Samisk barndom: Fotoutstilling om samisk barndom og kultur på Tromsø Museum 

universitetsmuseet. Gjennom disse unike bildene fikk elever lære om samisk barndom 

og samisk kultur i de svenske samebyene Lainiovarra og Saarivuoma, samer som 

flytter til Indre Troms på sommerbeite. Elevene fikk lære om samisk skolehistorie, lek, 

klesdrakt, dagliglivets arbeid, skihistorie, livet på vidda, reindrift, pulken, sleden, 

teltet, innlandsfiske, elva som transportåre og elvebåten.  Målgruppe: 1.- 4. trinn 

 

 Flytende russisk ï sjømenn fra øst møter Tromsø: Gjennom den fascinerende 

historien til Burkowfamilien, illustrert med svart/hvitt-fotografier fra Perspektivet 

Museums pomorutstilling, fikk elevene lære om nabolandet Russland og gamle 

handelsforbindelser mellom Nord-Norge og Nordvest-Russland. Målgruppe: 3. og 10. 

trinn.  

 

 Åtte Årstider : Fotodokumentarisk utstilling av fotografen Torbjörn Jakobsson på 

Perspektivet Museum. Elevene fikk oppleve livet til reindriftsfamilien Rehnfjell fortalt 

gjennom bilder og ble kjent med deres nomadiske livsform. Målgruppe: 1.-7.trinn 

 

  I Oldemors urtehage: I Botanisk hage formidlet Tromsø museum universitetsmuseet 

ulike sider ved hvordan vi har nytta og nytter naturressursene, både som medisin og 

spiskammers. Fokuset var på det naturfaglige og kulturhistoriske aspektet. Målgruppe: 

8.- 10. trinn 

 

 Nordområdefokus: Med utgangspunkt i historien om Wilhelm Barents og Elling 

Carlsen, stilles elevene spørsmålet: På hvilken måte dannet norsk og nordnorsk 

aktivitet i nordområdene på 1800-tallet, grunnlag for norsk suverenitet i dag? 

Gjennom et dialogbasert foredrag, et musikalsk møte og historiske gjenstander og 

kilder fra Barentsekspedisjonen fikk elevene ta stilling til dette spørsmålet. 

Målgruppe: 8. ï 10. trinn 

 

MUSIKK:  

 

 Skolekonsertene: I samarbeid med Rikskonsertene og Kultur i Troms får alle 

skoleelevene oppleve to skolekonserter hvert skoleår. Se for øvrig side 6 for utfyllende 

informasjon om konsertene. 
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SCENEKUNST 

 

 «Uprising» med Carte Blanche: Inspirert av forstadsopptøyene i Paris i 2005/2006 

har den israelske koreografen Hofesh Shechter laget ei danseforestilling for syv 

mannlige dansere. Musikken er i en moderne elektronisk beat, og med stram 

koreografi og ekstremt krevende bevegelser ble «Uprising» en sjeldent heftig og 

inkluderende danseopplevelse for våre ungdommer. Forestillingen var gjestespill på 

Hålogaland teater, scene vest. Målgruppe: 8.-10. trinn. 

 

 
«Uprising» med Carte Blanche 2011  

 

SCENEKUNST OG LITTERATUR : 

 

 Usynlig: Teatervandringen «Usynlig» vant Gullsekken 2009 for beste produksjon i 

DKS på landsbasis. Premien var på 100.000 kroner og gjorde det mulig for DKS 

Tromsø å sette forestillingen opp året etter at den hadde hatt sin premiere. «Usynlig» 

tok barna med på vandring i vårt fantastiske bibliotekbygg, der barna befant seg midt i 

ei forestilling. Med øretelefoner på øret ble de guidet gjennom bibliotekets mange 

rom, der historiene i bøkene ble levende, og lyder, folk og sanseinntrykk inkorporeres 

i ei spektakulær forestilling. Produsent: Katma produksjoner. Målgruppe: 1. trinn 

 

VISUELL KUNST ï SPESIALTILBUD:  

 

 Fjærlett:  Spesialtilpasset tilbud til barn og unge med ulike funksjonshemminger som 

tar utgangspunkt i et møte mellom musikk og visuell kunst, der elevene maler et bilde 

«i følge med musikken.» Opplegget tilpasses ulike elevgrupper, men har hovedsakelig 

målgruppen 5.-7. trinn. 

 

VISUELL KUNST:  

 Uten ramme: Nye rom: Tromsø Kunstforening inviterte elevene med inn i 

utstillingen «Uten ramme: Nye rom» der de opplevde samtidskunst sammen med en 

profesjonell formidler. De lærte om farge, form og komposisjon sett i forhold til rom. 

Elevene hadde så et skapende verksted der de løste en praktisk oppgave knyttet til det 

de har sett og lært i utstillingen. Målgruppe: 3.-10. trinn. 
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 Arkitekt H ovig- kunstutstilling, arkitekturvandring og fotoverksted:  Med 

utgangspunkt i fotoutstillingen «Hovig i nord» på Tromsø kunstforening, tok man 

elevene med på omvisning i utstillingen, arkitekturvandring og fotoverksted, alt med 

fokus på arkitekten Jan Inge Hovigs arkitektur og bygninger i Tromsø. Elevene 

fotograferte blant annet Alfheim Svømmehall og Politistasjonen og arbeidet resulterer 

i ei elevutstilling på Tromsø Kunstforening. Målgruppe: 8. ï 10. trinn 

 

 

 

 

 
Fra kunstverksted på NNKM: Inspirert av utstillingen «Anna-Eva Bergmann ï surrealisme, strek og form»  
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2.3. SAMARBEID MED SKOLENE  

 
 

 Kulturkontakten :  

 

Kulturkontakten er vår kontaktperson på skolene, og hver skole har en kulturkontakt og en 

vara. Kulturkontakten er bindeleddet mellom DKS og sin skole, og har som oppgave å 

videreformidle DKS-programmet til kontaktlærerne på de aktuelle trinnene og til skolens 

administrasjon for øvrig. Kulturkontakten har også ansvar for å sørge for at kunstnere som 

besøker skolen blir tatt godt i mot og at rom eller saler er klargjort til avtalte tidspunkt. 

Skolene oppfordres til å la elevene være arrangører og vertskap når skolen har arrangement i 

regi av DKS. 

 

Skoleåret 2010-11 ble det for første gang avholdt kulturkontaktkurs, der 34 skoler var 

representert. Kurset ble arrangert i samarbeid med Rådmannens Fag- og utviklingsenhet og 

var på Hålogaland Teater. Kurset fokuserte på kulturkontaktens oppgaver, utveksling av 

erfaringer og programinnhold. 

 

 Informasjonsmøter om fordypningsprogrammene 

 

For skoleåret 2010-11 ble det gjennomført ti informasjonsmøter i tilknytning til 

fordypningsprogrammene. Fagsentrene står for gjennomføringen og skolene var representert 

med kontaktlærer(e) eller faglærer(e) fra de aktuelle trinnene. 

 

 Påbegynt arbeid med faglig råd: 

 

Det er ønskelig med økt samarbeid mellom faglige institusjoner som jobber innenfor samme 

fagområde, og at disse institusjonene skal kunne komme med innspill og bidrag til Den 

kulturelle skolesekken. Videre er det også ønskelig å involvere skolesektoren i et slikt arbeid. 

Et slikt arbeid har blitt påbegynt innenfor feltet visuell kunst, med møte mellom representant 

for DKS, representant for Kunstskolen, Tromsø Kunstforening og Nordnorsk Kunstmuseum. 

Dette arbeidet vil bli videreført. Et slikt faglig råd vil få forskjellig utforming ut i fra hvilket 

felt det er snakk om. Foreløpig har DKS ikke midler til frikjøp av representanter fra 

skoleverket, men det er ønskelig å få fullført også denne delen av et faglig råd.  

 

 Nettløsning for DKS:  

 

DKS ser behovet for en mer interaktiv kommunikasjonsmåte for å formidle vårt program til 

skolene. Skoleåret 2009-10 ble det innhentet informasjon omkring ulike nettløsninger for 

DKS, og mot slutten av skoleåret 2010-11 tok vi reelt i bruk KSYS, et spesialtilpasset 

nettprogram for DKS. Alle fagsentrenes koordinatorer samt leder og programkoordinator for 

DKS Tromsø har blitt kurset i dette.  
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Interessant kurs, som vi alle syntes 

at vi hadde godt utbytte av. 

ñTegneserienò var en fin metode 

for å gjenfortelle en historie. Vi 

likte også godt å høre om Regine 

Normanns liv. 

Nettløsningen formidler kommunens DKS-program på nett, systemet har flere 

spesialtilpassete løsninger for kommunikasjon med skolene, tilbakemeldinger fra elever og 

lærere, rapportering til fylket og turnéadministrator. Systemet er under kontinuerlig utvikling 

og forbedring, og vil bli et nyttig verktøy i arbeidet framover. 

 

 Evalueringer: 

 

Alle skolene har mulighet til å evaluere de oppleggene de har vært med på i regi av DKS. De 

aller fleste skoler benytter seg av denne muligheten. DKS er også i daglig kontakt med 

skolene pr. e-post og telefon, og konkrete innspill til administrering og programinnhold tas til 

etterretning og innlemmes kontinuerlig i arbeidet med videreutviklingen av skolesekken som 

tiltak. 

 

 Lærerkurs  

 

Skoleåret 2010-11 ble det gjennomført lærerkurs i tilknytning til fordypningsprogrammet 

òLek og lÞr med ord og litteratur.ò Lærerne fikk informasjon om fordypningsprogrammet for 

2. trinn og ordningen rundt Leseknappen, før de tok et dypdykk i Regine Normanns liv og 

forfatterskap. Lærerne deltok så på fortellerstund med en profesjonell forteller, der de ble 

kurse i fortellerteknikk med praktiske øvelser, og hvordan man kan jobbe videre med dette på 

egen skole. Målgruppe: Skolebibliotekarer og lærere på 2. trinn 

 

 

 

 

! 
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3. ORGANISERING  
 

Leder for Den kulturelle skolesekken i Tromsø kommune har ansvaret for daglig drift og 

oppfølging i tråd med nasjonale og lokale retningslinjer for DKS. 

 

Leder følger opp alle deler av programmet sammen med Programkoordinator. For de seks 

trinn som skal ha fordypningsprogram har gjennomføringsansvaret for verkstedene blitt lagt 

til lokale institusjoner (fagsentrene) som allerede driver kunstpedagogisk arbeid rettet mot 

barn og unge på de respektive felt. Disse har kontakt med verkstedslederne og koordinerer 

kontakten med skolene på sitt område.  

 

Kultur- Idretts- og Oppvekstkomitéen var DKSô politiske organ i Tromsø kommune for 

skoleåret 2010-11. 

 

4. ØKONOMI  
 

Den kulturelle skolesekken er et nasjonalt kunst- og kulturprogram for grunnskolen finansiert 

av kommunale bevilgninger og statlige tippemidler fordelt via Troms fylkeskommune. 

 

Gjennom også å inngå konkrete og tidlige samarbeid med kunst- og kulturtilbyderne har vi 

sammen kunne utforme søknader om ekstern finansiering av enkelte DKS-tilbud, både når det 

gjelder produksjon og formidling. Dette har gitt fruktbare resultater, og vist seg spesielt i det 

programmet som ligger utenfor fordypningsprogrammet. Med eksterne midler har vi de siste 

årene klart å dekke alle ti trinn.  

 

Dette arbeidet vil bli videreført, men gir likevel ingen garanti for at vi kan opprettholde det 

gode tilbudet vi har i dag. Ettersom DKS er avhengig av den eksterne finansieringen for å ha 

et program til alle elever i Tromsø kommune, er det ikke rom for langsiktig planlegging der vi 

har garanti for at alle trinn til en hver tid er dekket. 

 

Videre er gjennomsnittsprisen på oppleve-skape-lære-programmene redusert til 650 kr per 

elev (en reduksjon på over 70 % sammenlignet med oppstart i 2001/02). Antall deltakende 

elever har økt til alle elever på de aktuelle trinn (en økning på 93 % sammenlignet med 

oppstart i 2001/02). Disse fagprogrammene vil trenge oppgradering av tildelingssum i 

2010/11 i forhold til blant annet nedslitt utstyr og faglig sikring på individuelle områder pr 

fagsenter 
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Det er ikke tatt høyde for indeksregulering i tildelingene lokalt eller sentralt, hvilket førte til 

kutt av følgende tilbud sammenlignet med tidligere år:  

 

 SKUG ï musikkprogram for funksjonshemmede 

 Stimuleringsmidler ï søkbare midler for skolene til egne prosjekt 

 Teatertilbud 10.trinn (inkl. gratis lÞrerkurs òKlassikere i klasserommetò, omvisning 

og lærerhefte)  
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5. REGNSKAP FOR SKOLEÅRET 2010-11 
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DKS Tr omsø takker for skoleåret 2010-11, og ser fram til nytt samarbeid i 

skoleårene framover. 

 

 
 

 

 

Tromsø, 7. desember 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kåre Sørensen     Nina Mathisen        Marit Thrana 

Kultur- og idrettssjef    Vik leder, DKS        Vik .programkoordinator, DKS 
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VEDLEGG: PRESSEOPPSLAG 2010-11 (UTVALG)  
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